• são passíveis de padronização por critérios objetivos de desempenho e qualidade comuns no mercado 

correspondente; 

• possuem especificações usuais de mercado; 

• e possuem disponibilidade no mercado. 

1.7. Logo, os bens a serem adquiridos classificam-se como sendo bens comuns. O custo estimado total da contratação é de 

R$ 1.425.451,30 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E 

CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS). 

A presente contratação fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar nº 017/2026, elaborado pela Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, que identificou a necessidade de futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e fitão